

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2025 AGOSTO/2025						
ART. 106 LEI ORGÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	113.003.578,45	995.422.922,84	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	110.610.216,13	1.016.164.556,57	811.062.945,85
RECEITAS CORRENTES	112.119.704,21	976.626.144,10	DESPESAS CORRENTES	107.503.979,72	982.262.087,74	783.929.879,50
RECEITA PRÓPRIA	34.367.085,12	282.618.843,64	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.297.740,71	400.708.317,63	400.656.760,81
IPTU - EXERCÍCIO	7.747.582,73	66.028.192,84	APLICAÇÕES DIRETAS	47.071.638,76	352.509.472,49	352.457.915,67
IPTU - DÍVIDA ATIVA	3.212.616,76	21.050.602,64	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	-	-	-
IRRF	2.667.754,09	34.198.026,98	PENSÕES	-	-	-
ITBI	3.133.804,94	28.012.612,09	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.584.863,31	28.718.419,97	28.718.419,97
ISSQN - EXERCÍCIO	11.096.114,68	86.897.000,14	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	304.116,85	2.419.017,93	SALÁRIO-FAMÍLIA			
TAXAS	303.129,75	4.452.942,24	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	34.619.606,46	264.351.772,00	264.351.772,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	88.701,78	973.524,50	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.720.789,76	12.824.037,97	12.800.627,08
CONTRIBUIÇÕES	1.327.452,91	9.628.208,63	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	745.720,02	4.254.723,39	4.254.723,39
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	2.787.149,64	20.682.115,47	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO			
RECEITA DE SERVIÇOS	230.936,39	491.937,91	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	387.620,40	2.931.008,73	2.931.008,73
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	435.007,70	2.713.022,67	SENTENÇAS JUDICIAIS	4.981.055,00	38.945.634,68	38.945.634,68
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	175.069,78	1.285.251,48	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	31.983,81	483.875,75	455.729,82
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	257.309,94	1.872.484,00				
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	378.542,54	552.782,87	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	6.226.101,95	48.198.845,14	48.198.845,14
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	221.794,64	1.361.121,25	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	6.226.101,95	48.198.845,14	48.198.845,14
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO	-	-	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.579.164,88	17.159.594,87	16.662.795,89
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.579.164,88	17.159.594,87	16.662.795,89
			JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	1.579.164,88	17.159.594,87	16.662.795,89
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	20.953.505,39	214.967.825,30	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.627.074,13	564.394.175,24	366.610.322,80
ICMS	13.136.457,86	108.735.096,87	JUROS DA DÍVIDA RPPS ACORDO 00043/2023		-	-
IPVA	2.889.646,40	62.477.168,62	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		564.394.175,24	366.610.322,80
CIDE	-	185.417,56	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	1.720.173,03	20.625.528,55	13.957.219,66
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	-	-	CONTRIBUIÇÕES	213.010,63	1.653.575,17	1.126.068,54
IPI EXPORTAÇÃO	144.009,46	1.257.276,78	SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.507.162,40	18.971.953,38	12.831.151,12
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	4.783.391,67	42.062.865,47	TRANSF. A CONSORCIOS PÚBLICOS	5.652,75	33.363,75	33.363,75
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	-	250.000,00	INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL	-	12.332.919,87	6.904.117,92
			APLICAÇÕES DIRETAS	50.901.248,35	543.307.839,77	352.200.485,96
			OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO	790.199,48	6.060.554,94	6.060.554,94
FUNDEB	19.160.604,66	169.827.059,52	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	125.305,08	797.588,58	542.132,71
			MATERIAL DE CONSUMO	1.704.145,90	21.463.519,38	12.865.879,44
			PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	5.357,14	76.428,45	76.428,45
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	36.671.354,63	308.002.314,66	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	24.149,48	118.689,98	80.203,10
FFPM	11.347.703,02	102.831.455,58	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	24.775,27	113.822,76	108.452,96
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	245.459,33	1.997.917,78	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	-	2.882.000,00	1.881.000,00
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	-	-	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	540.988,07	4.926.489,15	3.036.209,95
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	23.392.635,89	187.260.290,71	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	9.108,00	337.805,60	187.776,60
TRANSFERÊNCIAS FNAS	421.148,10	2.307.069,04	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	37.608.888,34	353.526.557,43	208.757.038,99
COTA PARTE ITR	21.147,61	126.027,50	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	4.385.559,30	31.037.092,24	30.905.926,24
REPASSES	-	18.901,33	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.204.991,14	9.253.976,42	9.253.782,34
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.167.658,02	12.855.831,44	PENSÕES ESPECIAIS	30.820,67	239.366,94	239.366,94
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	75.602,66	604.821,28	SENTENÇAS JUDICIAIS	4.134.944,98	28.032.429,00	23.067.162,12
COTA-PARTE ROYALTIES	-	-	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	43.797,53	3.039.602,61	2.990.263,71
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	30.863,77	2.023.141,00	1.807.733,22
			CONTRIBUIÇÕES	64.744,73	532.521,36	524.521,36
			AUXÍLIO TRANSPORTE	8.016,00	10.148.044,55	6.670.677,95
			OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CON	-	55.841.406,16	35.776.363,05
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	967.154,41	1.210.100,98	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUN	164.593,47	12.821.803,22	7.337.011,89
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	444.634,10	683.580,67	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	-	35.000,00	32.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	522.520,31	526.520,31	DESPESAS DE CAPITAL	3.106.236,41	33.902.468,83	27.133.066,35
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-	-	INVESTIMENTOS	1.229.751,57	18.139.074,97	11.393.451,81
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.114.751,57	11.312.064,52	4.603.859,67
			MATERIAL DE CONSUMO	-	8.600,00	8.600,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	883.874,24	18.796.778,74	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	14.810.005,95	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	-	5.000,00	2.930,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	OBRAS E INSTALAÇÕES	-	6.893.574,98	3.247.335,25
ALIENAÇÃO DE BENS	-	197.450,00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.114.751,57	4.401.107,54	1.344.994,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	883.874,24	3.789.322,79	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-	-	-
			INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-
			APLICAÇÕES DIRETAS	-	-	-
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	-	-	-
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-5.507.792,79	-53.860.270,44	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESA	-	-	-
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.876.484,84	15.763.393,86	15.739.614,54
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.876.484,84	15.763.393,86	15.739.614,54
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.876.484,84	15.763.393,86	15.739.614,54
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	46.781,65	445.271,35	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.026.372,50	35.902.136,76	27.100.358,51
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	46.781,65	445.271,35	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	3.435.456,10	27.100.358,51	27.100.358,51
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPEL	2.590.916,40	8.801.778,25	-
TOTAL DA RECEITA	107.542.567,31	942.007.923,75	TOTAL DA DESPESA	116.636.588,63	1.052.066.693,33	838.163.304,36
DÉFICIT	9.094.021,32	110.058.769,58	SUPERÁVIT			103.844.619,39
TOTAL	116.636.588,63	1.052.066.693,33	TOTAL	116.636.588,63	1.052.066.693,33	942.007.923,75

* * Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)/04.04.99.07.10 - Balancete Mensal
 Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.
 Liziane Holz Buchwitz
 CRCRS 090355/0-7